
2018 年 4 月 17 日 

 

時事問題市民学習会関係者の皆様 

 

公私ともに、お忙しいところ失礼いたします。おかげさまで、2018 年度も 2017 年度同様、

公益財団法人庭野平和財団さまから資金助成を頂戴できることになりました。年間 5－6 回

ほどの学習会の開催を計画しております。‐皆様には、準備のでき次第、順次開催のご案

内を差し上げますので、ご参加の程よろしくお願い申し上げます。 

  

本年は、衆参両院での多数をもとに政府与党による改憲の国民投票に向けた準備が始まる

中、平昌オリンピック以降、急激な展開を見せる韓半島問題、また国内的には森友問題を

はじめとする安倍首相関連の問題と行政のスキャンダルが表面化し、政府与党内では、ポ

スト安倍がささやかれるなど、不安定な国内外の情勢があらわになってまいりました。 

 

一方、今月 3 日、政府は来年の皇位継承に関する儀式の基本方針を閣議決定しました。市

民の間では、前回昭和天皇の時に比べ、今回はこの問題に対する関心が盛り上がらず、市

民としてなすべきことについて、明確な指針が見出せないのが現状ではないかと思います。 

 

つきまして、2018 年度第一回の学習会に、国家神道研究で著名な上智大学の島薗進教授を

講師に、「皇位継承とは何か。－その本質と問題点を学ぶ（仮）」といったテーマで、一時

間程度のご講演をいただき、その後質疑の時間を設けたいと存じます。 

 

１．日 時： 5 月 18 日（金）／  午後 6 時から 8 時まで （＊午後 5 時 45 分から開場） 

２．会 場： 「新宿三丁目貸会議室」 ４階 ４０１Ａ号室 

〒160-0022 新宿区新宿 3－32－10 T & T ビル 5 階（受付）／TEL: 03‐3354‐2614 

３．参加費： 500 円／人 

４．テーマ： 「皇位継承とは何か。－その本質と問題点を学ぶ（仮）」 

5. 講 師：島薗進（上智大学神学部特任教授・グリーフケア研究所所長） 

会場の収容人数の関係もあり、ご参加をご希望される場合には、私宛に E-mail または Fax

にてご一報ください。 

 

時事問題市民学習会 世話人 野口陽一 

c/0 （公財）庭野平和財団 〒160-0022 新宿区新宿 1－16－9 ｼｬﾝﾋﾞﾗｶﾃﾘｰﾅ ５Ｆ 

FAX:０３－３２２６－１８３５ 

 

追伸：この問題に関する新聞記事を添付しましたので、ご参照下さい。 


